
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordul desemnării unei persoane care să exercite  

viza CFP la S.C. „ELTRANS” S.A. Botoșani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin-Ionuț Andrei privind exprimarea acordului 

pentru desemnarea unei persoane care să exercite controlul financiar preventiv propriu la S.C. „Eltrans” 

S.A. Botoșani, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Buget, Finanțe Publice - Direcţia Economică nr. 

INT 1260 din 21-02-2024 întocmit în baza documentației transmise de S.C. „Eltrans” S.A. Botoşani, 

precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Botoșani, 

având în vedere prevederile O.G. nr. 119/1999, republicată, privind controlul intern/managerial 

şi controlul financiar preventiv, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul nr. 923/2014, 

republicat, pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea controlului 

financiar preventiv şi a Codului specific de norme profesionale pentru persoanele care desfăşoară 

activitatea de control financiar preventiv propriu, cu modificările și completările ulterioare. 

în temeiul art. 129 alin. (1) și alin. (14), coroborat cu prevederile art. 139 alin. 1, ale art. 196 alin. 

1 lit. a), art. 240 alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Consiliul Local al Municipiului Botoșani își exprimă acordul pentru desemnarea doamnei 

economist Marianciuc Viorica să exercite controlul financiar preventiv propriu la S.C. „Eltrans” S.A. 

Botoșani pe perioada absenței temporare de la post a persoanei desemnată anterior pentru exercitarea 

controlului financiar preventiv propriu. 

 

Art. 2. Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate, și S.C. 

„Eltrans” S.A. Botoșani prin reprezentant legal, vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri. 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ,      

 Consilier, Silvia Carmen Diaconu   Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

 

 

 

Botoșani, 28 februarie 2024 

Nr. 66 

 


	66 CFP Eltrans.docx

